(I) Este documento es, sin duda, del año 1114 cuando el rey don Alonso el Batallador, a quien 
pertenece, estaba en el sitio de Zaragoza: la era 1118 que señala no puede ser por que corres
ponde al año 1080 y don Alonso comenzó a reinar em 1104: tampoco puede ser el año 1118 
por que cita como obispo de Pamplona a don Pedro, y había muerto en 1115. El copiante in
tercaló entre la firma del rey Alonso y la fecha las confirmaciones de don Garcia el Restaurador 
y un don Sancho que seria el Sabio, lo cual aumenta la confusion. Yanguas (Firma), anotado 
al margen inferior.

508. XVIIIª, en el manuscrito. restituido según L. J. Fortún Pérez de ciriza, op. cit., i, n.º 7.
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[1234 509]

Memoria de las pechas que pagan al rey los moros de Cortes.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 219-220. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 328. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 15. J. m.ª Lacarra, Documentos para el 
estudio..., n.º 424.

De pecta maurorum de Cortes

memoria de illis directis quos solent dare mauros de cortes ad dominum 
regem.

scilicet pro Nathalis domini, et carnestultas, et Pascha ressurrectionis, 
et Pentecosta, et Natiuitas sancti iohannis Babtiste, in unoquoque festo, pro 
uno carnero et iiiior gallinas, Viiien solidos.

in mense marcii, pro açadeca ouorum et capris pro unaquaque earum i 
denarium. in predicto mense marcii, pro veilla castelli vnaquaque casa ii dena-
rios. Et similiter in mense augusti pro ueila i denarium. Et similiter in mense 
septembris per ad uigiliatores almarfeguas iiial denarios, unaquaque casa.

in prescripto mense marcii donant ad jugaria unos iien solidos, Ven dena-
rios, alii XXen denarios, alii XVen denarios, alii Xiien denarios. Et habet unum qui 
donat V solidos, et duo XXii denarios, etiam unoquoque eorum.

Et illi qui donant de jugaria iien solidos, Vien denarios, donant scriuania i 
denarium. Et illi qui donant XXen denarios et XVen denarios et Xiien denarios et V 
solidos et XXiien denarios, et donant similiter scriuania ad istam raçonem sicut 
est supradictum, pro Nathalis domini et per festum sancti iohannis Babtiste et 
festum sancti michaelis in unaquaque casa.

de predicta oua in sabbato de carnestultas donat unaquaque casa iiial 
oua, in sabbato ressurrectionis iiiien oua, in sabbatis de Quadragesima, oua 
nichil, et in sabbatis mense nouembris et decembris, oua nichil.

Et illi qui habent oues et capras donant lacte tota de mane, in unoquoque 
sabbato usque ad festum sancti iohannis Babtiste.

ad saionem qui colligit prescriptos directos et somoneisse los mauros in 
açofra, et tenet las claues de las portas de la uilla, et abre la porta et serra de 
nocte quando los mauros habent opus ire ad rigare, et mensura el pane in las 
eras quando partem, donant in unaquaque hera i quartalem tritici et i quar-

509. documento sin data. restituida según m. martín González, op. cit., n.º 15.
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talem ordei mensure tutele, si colligit triticum et ordeum el mauro. Et istud 
donant de comuni de parte domini regis et de mauro.

Et similiter in colligenda panis de directis quos donant, pro unoquoque 
kafiç mensure tutele i quartalem de aluaquela et i quartalem de [pág. 220] al-
caydia et i quartalem de scriuania de parte mauri. Et de parte rege et mauro de 
comum pro i kafiz tutele et i almud de criua mensure tutele.

Et donant los quarteros, pro solare et cauallo ii quartales tritici et ii 
quartales ordei mensure tutele unoquoque eorum si el mauro colligit triticum 
et ordeum. Et si non colligit triticum et ordeum et colligit comunia et auena, 
donat similiter solare et cauallo, et istud de parte domino rege et de mauro.

totos alios directos donant de comunia et auena secundum triticum et 
ordeum.

Et de milio donant totos alios directos foras de criua et solare et cauallo.

in mense augusti jugaria, illi qui donant iien solidos, Vien denarios, in 
mense marcii, in eodem mense augusti, donant i arrobo tritici et i arrobo or-
dei mensure tutele. Et illi qui donant XXen denarios, donant iiii quartales tri-
tici et iiii quartales ordei mensure tutele. Et illi qui donant XVen denarios, 
donant iii quartales tritici et iii quartales ordei mensure tutele. Et illi qui 
donant Xiien denarios, donant ii quartales tritici et ii quartales ordei mensure 
tutele. Et illi qui donant Ven solidos, donant ii arrobos tritici et ii arrobos ordei 
mensure tutele. Et illi qui donant XXii denarios et donant iiii quartales, ii 
almudes tritici et iiii quartales et ii almudes ordei mensure tutele.

Et donant scriuania i almud tritici et i almud ordei a raçon de la arroua 
mensure tutele.

toto pane collecto donant de peitam XX kafices tritici et XX kafices ordei 
mensure tutele.

Predicta pecta iactan ellos metipsos super colligenda panis secundum 
quantum colligit unoquoque eorum.

Et dicet le scribano in la mezquita ad illos quantum colligit unoquoque 
eorum.

de leguminis et linum directos nichil. dominus rex non accipiet parte de 
linoso. mauros metent tota la semente medianteros et quarteros, et dominus rex 
accipit medietatem de lino de mediateros, et de quarteros el quarto.

istos directos supradictos donant mauros domini regis de cortes media-
teros et quarteros. ad si cum donant mediateros aluaquela et alcaidia et scriua-
nia et criua, ad illam raçonem donant los quarteros, foras de peça de mula, que 
uocatur, que non donat aliis directis si non aluaquela.
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[1164, abril. Estella 510]

Artículos del fuero de Estella.

a.: amE, Fondos Especiales, n.º 1. m. osés urricelqui, Documentación Medieval de Este
lla..., n.º 1. a. millares carló, Tratado..., p. 168. J. m.ª Lacarra y Á. martín duque, Fue
ros..., i, n.º pp. 87-149. J. m.ª Lacarra, Fuero de Estella. Año 1164, pp. 387-413. J. m.ª 
Lacarra, Fuero de Estella, pp. 404-425.

B.: Biblioteca de la Hispanic Society of America de Nueva York, B 2569. J. yanguas y miran-
da, Diccionario..., i, pp. 293-294. J. m.ª de Zuaznavar, Ensayo..., pp. 167-190.

c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 220-221. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 116. 
d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de 
Navarra..., n.º 29.

De franquo e de nauarro

de juditio si est inter francos et nauarros de omni pleito quod habeant 
nauarri cum francs, cum testibus debent probare unus ad alium, pro uno naua-
rro et uno franco.

Et francus non debet esse de uillis de foris, set de ciuitate aut de burgo 
regis, et nauarrus debet esse de Liçagorria citra, aut de Ponto archeta citra, aut 
de Pampilona citra, aut de Ponto sancti martini citra, et debet habere suum 
focum et suam mensam.

sed si testes unus contra alterum non habuerint, de toto plaito cum una 
jura erit liberi.

De bestia quadrupediis

Nvllus homo bestiam quadrupedis sine firmes emat.

si auctor qui exit de bestia sit francus contra francum donet auctorem, et 
auctor sit francus, et dicat: «numquam fuit tua», probabit cum duobus francs, 
et habebit [pág. 221] suam bestiam.

Et si auctor est nauarrus, et dicat: «numquam fuit tua», ille qui querit 
probabit cum uno franco, et altero nauarro, et francus contra illum similiter.

510. documento sin data. restituida según m. osés urricelqui, op. cit., n.º 1.
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De [domo 511]

si aliquis uendiderit suam domum aut suam hereditatem et debuerit ali-
quod censum alicui, ille qui debetur censum, bene poterit sigillare ad compara-
torem, usque faciat illi suum censum dare, aut fidantiam de directo dare.

De testibus

si aliquis de testibus fidantiam dederit per censum aut per uerberatio-
nem alicui, si ad diem placiti testes dare non poterit, propter hoc non debet dare 
calumpniam.

sed si iusticia dicat: «tu censum cepisti, aut tibi conuentum est censum, 
qua propter rex perdidit suam calumpniam», debet se saluare per unam iuram, 
quod censum non est sibi conuentum neque accipit, quare rex perdidisset suam 
calumpniam, et erit liber.

sed si calu[m]pniauerit hereditatem, et testes non poterit dare uel ca-
lumpniam uincere regi LX solidos debet calumpnie.

De iudicio a[rcaldi 512]

Postquam iudicium de arcaldo datum fuerit, et ipse iudicabit iura aut 
testes dare ad diem nominatum est forum placitandi usqe ad terciam, et qui 
iudicium non compleuerit usque ad terciam erit uictus, uel si aliquis illorum 
usque ad terciam ad placitum non uenerit, erit uictus.

De burgensis

si unus burgensis alteri burgensi suum censum negauerit, et cum tes-
tibus probare poterit suum censum reddet illi, et quinque solidos calumpnie 
dabit. Et quibus medietas erit qui testes dederit, et altera medietas iusticie.

sed si negauerit et ad iuram uenerit qui negat, et suam iuram redimit, 
tantum calumpnie iusticie dabit, ex sexaginta solidos infra. set si captale est plus 
quam sexaginta solidos reddet captale, et LX solidos calumpnie regi, et non plus.

De foro

Foro ut omnes uadant in hoste sicut suprascriptum est.

sed multe occasiones superueniunt quibus non possunt ire in hoste sicut 
infirmitates uel si mulier iacet in partu, uel si uicinus non est in hac patria, uel 

511. dono, en el manuscrito. restituido según m. osés urricelqui, op. cit., n.º 1.
512. arcaldi, restituido según m. osés urricelqui, op. cit., n.º 1.
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si uicinus est in alia uilla de Nauarra, et non audit preconem de hoste, uel si pa-
ter suus, uel mater, uel uxor iacent ad obitum mortis, per nullam aliam causam 
non debet remanere quod non uadat in hostem uel mittat suum pedonem, uel 
habeat amorem de justiciis de uillam.

Et si non habet uillam excusationem de istis, et non exierit nec miserit in 
hostem pectet caloniam LX solidos de moneta, restat ad huc.

De alio foro

Forum est quod nullus uicinus accipiat loger de suo uicino per ullum 
iudicium quod habeant inter se, exceptis iusticiis de uilla, quia rex perdit inde 
suum directum, et uilla perdit suum forum, et pauper homo perdit suum iudi-
cium, et si potest probari uicinus quod accepit loger de suo uicino per ullum 
iudicium, debet caloniam regi LX solidos.
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295

[fines Xii-principios Xiii 513]

Relación de heredades de mudéjares en Tudela.
B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 222. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 759. J. m.ª 
Lacarra, Documentos para el estudio..., n.º 400.

De sarracenis Tutele peitam

[H]ec est carta et memoria hereditatum sarracenorum nostrorum que 
ipsi habent in tutela: ii furnos qui fuerunt de las mesquitas, et alteras he-
reditates qui fuerunt de las mesquitas, hereditatem de Lagazu auenfacen, et 
sotum qui fuit eius, hereditatem de auenchepielos, hereditatem de amelimen 
de alpelmi, hereditatem de alazbar, hereditatem de abalhadan, hereditatem 
de Bahaldin, hereditatem de auenmantot, hereditatem de Ganin, hereditatem 
de auenfageg, hereditates uillanorum, hereditatem de adelil, hereditatem de 
Çalema auerageg, hereditatem de auerri, hereditatem de asson, hereditatem 
de alpetroni, hereditatem de Emperator, hereditatem de albeç, hereditatem 
de aborrabe, hereditatem qui fuit de las sorores, et fuit de los moros, here-
ditatem de abzehi, hereditatem de auenahon, hereditatem de Jucef auahali, 
hereditatem de Jucef auuluelit, hereditatem de muça auentemi, hereditatem 
de auenchalon, hereditatem de açmen alhota, hereditatem de Jucef auenhali, 
hereditatem de orof, hereditatem de Jucef Halhota, hereditatem de auerauha-
lia, hereditatem de Çaie caueçala, hereditatem de iucef el meneni, hereditatem 
de moçot, hereditatem de abdela auerrage, hereditatem de auencenie, heredi-
tatem de abdela aziz, hereditatem de Jucef auolfata, hereditatem de auença-
mei, hereditatem de taletoli, hereditatem de don andreu que fuit de mauris, 
hereditate[m] de Çamaim, hereditatem de Garcia de agon que fuit de mauris, 
hereditate[m] de alcaten.

513. documento sin data. restituida según F. idoate, op. cit., n.º 759.
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[fines Xii-principios Xiii 514]

Relación de los villanos que pasan por infanzones en Peralta.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 222-224. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 758.

De infancionibus de Peralta

[M]emoria de infançones apostiços de Petralta: Petro iohannes de so-
penna, filio de auarca Lassa de miraclo 515, presot muyller uillana et es ipse me-
tipso filio de uillano et tenet hereditatem uillanam, et clamat se per infançon. 
Johannes orti, ierno de ardanaç, es uillano 516 et fillo de uillano. Et Per orti de 
ardenaç laxabat 517 la peita usque ad huc, et sua propria hereditate dedit a sua 
iermana, et clamat se per infançon. Et maria de uilazuruch 518, filia de uillano, 
et fecit filios de orti de ardanaz, et clamat se per infançona. Filia de maria 519 
alcaldessa es filia de Petro de Biota, et filia de uillana, et so patre fod creaçon 
de la dona de orqueien, et baptizato, et per hoc clamat se per infançona, et 
conparot casas de la 520 dona et stat se in illas et in 521 hereditatem uillana[m]. 
semen robisco fod uillano et filio de uillano 522, et sua filia clamat se per in-
fançona. Petro, filio de Enequo Lopez, accepit 523 mulier uillana et tenet here-
ditatem uillanam. Filio de Petro Funes 524, filios de uillano et de uillana. Garcia 
martin habet mulier uillana de Johannes Fedga fod uillana et peitera de rex, et 
suos nietos anparan sua hereditate uillana, et clamat se infançones. Ferrando fo 
d’arin 525[pág. 223]zano, uillano, et sua mulier uillana et peitera de rex. semen 
tobirico, uillano, et sua mulier uillana et peitera de rex, et intraron se cum 
toto 526 in ronçasualles. sanso de Lombarda es uillano et presot mulier uillana, 
et tenet hereditatem uillana[m]. Garcia Elkart uenit de Nauarra 527 et es uillano 
et sua mulier uillana, et en aparat hereditate uillana et casas. Filios Bernard 

514. documento sin data. restituida según F. idoate, op. cit., n.º 758.
515. pectat, interlineado.
516. desradicatus, interlineado.
517. Peralta, anotado al margen izquierdo.
518. desradicatus, interlineado.
519. desradicatus, interlineado.
520. la, interlineado.
521. in, interlineado.
522. pectat, interlineado.
523. pectat, interlineado.
524. seruit, interlineado.
525. desradicatus, interlineado.
526. intrauit in Roncasualles, filia pectat, interlineado.
527. seruit, interlineado.
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Pescador, de patre et de matre sunt de Gasconia, et non habent alia hereditate, 
nisi sua casa et uno orto de quinon de rex. monter 528 et Petro roio, suo ierma-
no 529, filios de uillano et de uillana de rex de filia de Garcia sopenna, et peitera 
et lur patre domencos, filios de iohannis maiestro. Eneco arceiz, filio de Garcia 
sopenna 530, uillano de rex. stephania, filia semeruica 531, uillana de patre et de 
matre. Johan Lopeç, filio de Lop Enecones 532, uillano et filio de uillano de toto 
suo abulorio. maria de la cambra et suos iermanos, filios de semen de Johan-
nes maiestro, et lur matre peitera et uillana de rex et partem hereditatem uilla-
na[m], et so abuelo fot infançon de carta iohannis maiestro. sancia Zuria uenit 
de Nauarra et uillana de rex et tenet hereditate uillana, et habet filios de orti de 
ardanaç, et per hoc se facit infançona. coruo fot filio de iohannis maiestro, in-
fançon de carta et presot mulier uillana et peitera de rex, et suos filios sedent in 
sua hereditate. masseta Gasca et suo marito 533 Gascon habent casas et roturas 
de uno en suso debent pectare. michael de la Porta fot filio de Johannis maies-
tro 534 et fecit filio in uillana de rex et de peitera. Petro de Johannis maiestro fot 
filio de Johannis maiestro et fot Johannes maiestro, infançon de carta, et suo 
filio Petro accepit mulier uillana 535 et peitera de rex, et mossaso, suo filio, sedet 
cum mulier uillana et in hereditate uillana. Jordan, filio de orbelito, es uillano 
de patre et matre 536 et de abullorio. michael, ierno de Lop d’utzama 537 es filio 
de uillano et de uillana, et de rex et de peiteros. remond 538 et Garcia sunt de 
Baiona et uiuent con sos baratas. Johan de Funes et sos iermanos sunt filios de 
semen de Johannes maiestro, et lur matre uillana et peitera per tota natura, et 
partent hereditate uillana. sanç de orqueien, filio de Lop sanç, et fod creaçon 
de la dona de orqueien et uillano. Ferrant roiç de arles fecit filias ena uillana 539 
de rex et peitera, et tenent hereditate uillana de sua matre. ossoa et semeno 
et Johannes de arles 540 sunt filios de urraca de semeno, uillanos de patre et de 
matre, et prendiderunt filios et nietos mulieres uillanas et peiteras de rex. sanso 
roio et suo iermano Lop, filios 541 de uillano et de uillana, unde debent peitare 

528. seruit, interlineado.
529. peitat, interlineado.
530. desradicatus, interlineado.
531. pectat, interlineado.
532. seruit, interlineado.
533. desradicatus, interlineado.
534. pectat, interlineado.
535. pectat, interlineado.
536. pectat, interlineado.
537. pectat, interlineado.
538. non hauent hereditatem, interlineado.
539. pectat, interlineado.
540. seruit, interlineado.
541. Pedro pectauit per una pieça que uendidit LX solidos et remanserunt pro infançon, interlin-

eado.
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et suos filios, et tenent hereditate uillana. semen iohannes de arles fecit filios 
et filias ena uillana de rex, et tenent 542 hereditate uillana et peitera. ossoa, filio 
sancio moça, so mater uillana et peitera. dona, filia de Belza de arles, presot 
marito uillano in marcella et es uillana de abulorio, et tenet hereditate uillana. 
Lop, filio de Belça 543, uillano et sua mulier filia de uillana. don stephan, in-
fançon de carta 544, et presot mulier uillana. Lop, filio de marcho, filio de uillano 
et de uillana de rex. domingo [pág. 224] orqueien es uillano et sua mulier ui-
lana et peitera. Eneco de Berrio uillano et sua mulier uillana et peitera de rex. 
Petro Berrio, Gil de Berrio 545, Eneco arcez, filio Petro abat, et suas iermanas 
sunt 546 nietos de Enequo Berrio et clamant se per infançon. Filios de anaia si-
militer sunt nietos de Enequo Berrio 547 et tenent hereditatem uillana[m]. Garcia 
Gomiç et Petro Gomiç 548, filios de uillano, et tenent hereditate peitera. Petro 
de arles presot mulier uillana et fecit filios et tenent hereditate uillana et pei-
tera. Furtado, filio de uillano et de uillana de rex 549, et tenet hereditate uillana. 
domingo Lerita, uillano de toto so parentesco, et fod cauallero de murcia 550, et 
tenet hereditate uillana, et clamat se per infançon. Petro didaç de castella et 
afillod uillana de rex, et presod mulier uillana et nouenera de miranda, et fecit 
filios et filias. martin et domingo et semeno et sua filia, et tenent hereditates 
uillanas et mulieres et clamant se per infançon. tota cerria es de Barbatan et 
uillana et fecit filios et filios de domingo Lopiz, et tenent hereditate uillana, et 
clamant se infançon. Gil de amorosa es filio de uillano 551 et de uillana de rex, et 
tenet hereditate uillana. don Gil de otaço filia fecit in uillana, et habet nomen 
dona taresa, et tenet hereditate de suo matrimonio et uillana. sanç d’arles es 
filio de uillana de rex, et so patre Lop ortiz 552 Nauarro, et tenet hereditate uilla-
na. semen de las infantes, filio de uillano 553 et de uillana. sanç de Lombier es 
filio de uillana de rex, et tenet hereditate uillana. sanç de Leoz, uillano, et tenet 
mulier uillana et hereditate peitera. domingo Basti, uillano 554 et filio de uillano. 
martin de Juero et de la ripa, uillano 555, et tenet mulier uillana et hereditate 

542. desradicatus, interlineado.
543. desradicatus, interlineado.
544. pectat, interlineado.
545. seruit, interlineado.
546. non potuerunt pesquirere nisi per infançon, interlineado.
547. similiter pesquirere per infançon, interlineado.
548. laxauerunt per infançon, interlineado.
549. pectat, interlineado.
550. pectat, interlineado.
551. seruit, interlineado.
552. desradicatus, interlineado.
553. desradicatus, interlineado.
554. desradicatus, interlineado.
555. seruit, interlineado.
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peitera. orti iohannes, pescador, es de urroz, et tenet 556 mulier uillana cum 
sua hereditate. Garcia Ezquerra es de roncal, et tenet mulier 557 uillana cum 
sua hereditate peitera, et illo metipso uillano. martin Belito et Bertran, filios de 
Garcia Falcetano, uillanos, patre et matre et hereditate. Garcia maior 558, uillano 
de patre et matre. sanso soro, filio de uillana 559 de rex et de uillano. Enequo 
Porro, uillano de patre et de matre, et sua hereditate uillana. martin de muriello 
habet mulier uillana et hereditatem uillana.

testimonias de ista carta et de ista scripta, Ezuria, alcalde, domingo, so 
iermano, martin, so iermano, Gonçaluo, Petro soperregero, Petro Blanqueta, 
don corneil, Petro aparicio, martin Fierro, semen soperregero, Petro Fierro, 
sanç sebastian, caluet, Johan Porquet, Johan de orti Blasco, semen de Bales-
sa, Garcia Balessa, martin roio, Petro, filio del Funel, Bernart roio, Johannes 
de Petro caluo, domingo orti Blasquo, alaman Johan ortiz.

ista carta es facta por fe sine engan, et quicquid quesierit refertare uel 
contra dicere ueniat ante istam cartam, et ante rex, et testimoniaran illos testes, 
quod est firma et uera tota ista scripta, et terran en pied ante rex.

556. desradicatus, interlineado.
557. pectat, interlineado.
558. desradicatus, interlineado.
559. desradicatus, interlineado.
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297

1218, agosto

La Cofradía de San Salvador de Valtierra dona la casa de la cofradía al 
hospital del Santo Sepulcro de Montpellier.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 225. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 223. J. m.ª 
Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 150.

De casis Ualterre datis hospitali Sancti Sepulcri Montispessulani

ad noticiam perueniat cunctorum presencium ac futurorum quod nos 
uicini ualterre, milites, clerici, infançones et laboratores, nominatim confra-
tres confratrie sancti saluatoris ualterre, bono corde et spontanea uoluntate, 
damus deo et hospitali sancti sepulcri montispessulani, illam casam nostre 
confratrie ualterre que est ortum iuxta dominici rod[e]rici ualterre, nomina-
tim fratri Guillelmo, et fratri Petro et post predictorum dies firmiter damus et 
concedimus fratribus predicti hospitalis montispessulani hanc casam sicut hic 
continentur, tali tamen pacto quod si predicti fratres Petrus et Guillelmus aliud 
hospitale lucrantur fuerint, infra terminos tutele et olith et uallis de Funes, 
hec sit principalis domus at inde omnia que ex hac die in antea predicto hospi-
tali qualicumque modo laxata fuerint uel donata, sint ad honorem dei et ipsius 
hospitalis ad refectionem pauperum et fratrum ibidem conmorancium.

similiter et omnia que iam dicti fratres uel eorum successores infra predic-
tos terminos adquisierint hic afferantur et expendantur bona fide et sine ingenio.

Et tamen ipsi confratres sancti saluatoris uallisterre semper faciant sua 
conuiuia in predicto hospitali et capitula sicuti soliti sunt facere.

Et si forte aliquis frater malo consilio uel qualicumque modo uoluerit 
auferre iam dictis fratribus istud predictum hospitale non habeat potestatem, 
et si uoluerit illis uim facere per se uel per alios nos omnes simus adiutores et 
consiliatores istis prenominatis fratribus.

Et si forte tanta fuerit ex alia parte quod non possimus eis auxiliari, nos 
recuperemus ipsem hospitale sine ullo interdicto et impedimento cum omnibus 
que ipsi hospitali donata fuerint intus et extra.

Et hoc, salua fidelitate domini sancii, regis Nauarre, et G[uillelmi], 
Pampilonensis episcopi, et saluo iure hospitalis montispessulani scilicet dando 
fideliter ipsi iam dicti fratres predicto hospitali montispessulani decimam de 
omnibus adquisierint.

actum est in presencia confratrum confratrie sancti saluatoris ualliste-
rre, clericorum, militum, infançionum et laboratorum, sub era mª ccª Lª Viª, 
mense augusto.

Vitalis tutele, cappellanus tunc Vallisterre, scripsit.
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1235, 16 de marzo

Ponce de Duyme, senescal de Navarra, compra para Teobaldo I, rey de Na
varra, unas casas en Puente la Reina a Elvira y sus hijos.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 156-157. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 329. 
J. m.ª Lacarra, Las peregrinaciones..., ii, p. 126, nota 20.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 225-226. m. martín González, Colección diplomática..., 
n.º 16.
d.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 107-108.

De casis quas emit P[oncius] de Duime, senescallus, 
de Aluira, uxor qui fuit Petri de Gomaz

conocida cosa sia a totz omnes, ad aquels qui son et son per uenir, que 
io 560 don Ponç de duyme, senescal de Nauarra, comprei las casas de dona alui-
ra, que fu muller de don Peidro de Gomaç, et de sos fillos pora don thibalt, rei 
de Nauarra. Et estas casas son en la Puent de la reina, et tenen de luengo de 
la rua maior poblada de los rumeos, ata la rua poblada de la Nauarraria, et en 
aquella dreitura el celer de la rua poblada de la Nauarraria ata el muro de la 
uilla. Las costaneras de las casas son de la una part teniendo a la casa de don ar-
nalt Peire et de don P[etro 561] de aluernia, et la otra costanera se [pág. 226] ten 
a la casa del rei meisme. Et las costaneras del celer son de la una part teniendo 
al truillar de don P[etro 562] de aluernia de Pampillona, et la otra costera se ten 
al corral de m[artin 563] de ouanos, lo qual dona aluira diç que es son. El preci 
de estas casas es iim solidos de sanchetes, de qual precio et de aliar se tenieron 
dona aluira et sos fillos por pagados.

Fermes que metieren dona aluira et sons filz, ço es a saber, don J. Periz, 
et martinet et Enequot. son ad obos del rei, don Pere alaman, don Esteuan 
milian.

testes et auditores son los juratz del Pont de la reyna, ço es a saber, don 
martin Guillem, et don orti, peleter, et don Bertelin, et don Johan de Larraga, 
et don domingo de artaçu, et don P. yçuco, aquetz son los juratz. Et altres bons 
omnes, don m[ichel 564] d’aluaro, et don B[ertholomeu 565] Galter, et don P. ma-

560. Puent de la Reyna, anotado al margen derecho.
561. Petro, restituido según B.
562. Petro, restituido según B.
563. Martin, restituido según B.
564. Michel, restituido según B.
565. Bertholomeu, restituido según B.
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qua, lo merin, et don P[ere 566] sanç, mercer, et don P. martinet de arguinariç, 
et don Garcia Periz de Gomacen, et don Guillem, cridador.

Et don Johan de Jaqua qui me scripsit, viernes XViº die marcii, anno 
domini mº ccº XXXº iiiiº.

Et don odas de castel et don m[artin 567] de Guelbençu recebiren es fir-
mes en uoç del rei, et firen adetz sobreditz omnes testimonis, qui en esta carta 
son escriptz.

566. Pere, restituido según B.
567. Martin, restituido según B.
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1176, abril. Pamplona

Sancho VI, rey de Navarra, concede fueros a los habitantes de Los Arcos.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 226-227. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 61. 
d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de 
Navarra..., n.º 59. L. J. Fortún Pérez de ciriza, Colección de «fueros menores»..., i, n.º 25. 
J. yanguas y miranda, Diccionario..., ii, pp. 541-542. J. m.ª Zuaznavar, Ensayo..., i, pp. 393-
394. J. a. Llorente, Noticias históricas..., iV, p. 212. Diccionario geográfico histórico..., i, 
pp. 511-512.

De donatione et confirmat[i]one quam fecit S[ancius], 
rex Nauarre, illis d’Arcubus  568

in nomine domini nostri ihesu christi. Ego sancius, dei gratia rex 
Nauarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis omnibus popu-
latoribus, infançonibus, laboratoribus et franciis, tam presentibus quam futuris 
qui in illo meo castro de Los arcos et in illo plano populatis.

Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem 
quod uos populetis in predicto castro et plano, dono uobis et concedo et confir-
mo ut numquam detis fornage nec carnage, domino qui super uos fuerit cons-
titutus, nec etiam regi.

Et si infançon comparauerit de uillano hereditatem et quam usque modo 
ibi comparauerit, uel sit infançonam.